
Telêmaco Borba, 15 de maio de 2015

Edição 674 - Editado em 6 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O  Nº  2 1 9 9 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR LICENÇA, para tratar de assuntos particulares, da servidora ANA PAULA COS-
TA, matrícula nº 6966, ocupante do cargo de provimento efetivo denominado Professor, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, a partir de 13 de maio de 2015, conforme consta no Memorando nº 
227/2015 - SMA.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de maio de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O Nº  2 2 0 0 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 2096 de 07/05/2015, na forma prevista pelo 
inciso I do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no 
Orçamento Geral de 2015, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 373.000,00 (trezentos e 
setenta e três mil reais), para a construção do Centro Comunitário no Bairro Parque Limeira Área III e 
reforma e ampliação do Centro Comunitário no Bairro Jardim Bandeirantes, mediante recursos conforme 
demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

08.00 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
02.002 Divisão de Obras
04.244.0402.01069 Construção do Centro Comunitário no Bairro Parque 

Limeira III
2901 - 4490.51.00 Obras e Instalações 000 270.000,00
08.00 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
08.002 Divisão de Obras
04.244.0402.01070 Reforma e Ampliação do Centro Comunitário no Bairro 

Jardim Bandeirantes
2902 - 4490.51.00 Obras e Instalações 000 103.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 373.000,00

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Superávit Fi-
nanceiro da Fonte de recurso nº 000 no valor de R$ 373.000,00 (trezentos e setenta e três mil reais).

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2015 fica alterada a ação 51 
- Construção de Centros Comunitários, no programa constante da Lei Municipal nº. 2024/2014, e Lei 
Municipal nº. 2062/2014 – LDO 2015; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos 
anexos integrantes nestas referidas leis. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de maio de 2015.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

D E C R E T O Nº  2 2 0 0 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 2097 de 07/05/2015, na forma prevista pelo 
inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no Orçamento Geral de 2015, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 1.500.000,00 (um mi-
lhão e quinhentos mil reais), para a execução de pavimentação asfaltica, mediante recursos conforme 
demonstrativo abaixo:

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
08.00 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
02.003 Divisão de Pavimentação e Máquinas
15.451.1502.01018 Pavimentação de Vias Urbanas - Asfalto
3090 - 4490.51.00 Obras e Instalações 000 1.460.000,00
3100 - 4490.51.00 Obras e Instalações 504 40.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTOS 1.500.000,00

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Cancelamento 
Total das Fontes de recurso nº 000 e 504 no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), 
conforme demonstrativo abaixo:

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR
08.00 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
02.003 Divisão de Pavimentação e Máquinas
15.451.1502.01019 Calçamentos Poliédricos
3120 - 4490.51.00 Obras e Instalações 000 1.460.000,00

D E C R E T O Nº  2 2 0 0 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 2094 de 07/05/2015, na forma prevista pelo 
inciso I do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no 
Orçamento Geral de 2015, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 83.200,00 (oitenta e três mil 
e duzentos reais), para inclusão das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos 
conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO (LIVRE) - EXERCÍCIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO FONTE VALOR

02 Secretaria Geral De Gabinete
02.001 Gabinete da Secretaria Geral
04.122.0401.02003 Participação no Consórcio Intermunicipal Caminhos do 

Tibagi
351 - 4472.52.00 Equipamentos e Material Permanente 000 83.200,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 83.200,00

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, indica-se como recursos o superávit Finan-
ceiro da Fonte de Recurso nº. 000 no valor de R$ 83.200,00 (oitenta e três mil e duzentos reais).

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2015 fica incluída a ação no 
programa constante da Lei Municipal nº. 2024/2014, e Lei Municipal nº. 2062/2014 – LDO 2015; ficam 
alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis:
Órgão 02 - SECRETARIA GERAL DE GABINETE
Unidade 001 – GABINETE DA SECRETARIA GERAL
Programa 0401 – GESTÃO ADMINISTRATIVA

Código Tipo Descrição da Ação
253 Atividade Participação no Consórcio Intermunicipal Caminhos do Tibagi

2014 2015 2016 2017
Unidade 1 1 1 1
Ordinário Livre 253.600,00 973.200,00 687.000,00 687.000,00
TOTAL DA AÇÃO 2.600.800,00

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de maio de 2015.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

D E C R E T O Nº  2 2 0 0 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 2095 de 07/05/2015, na forma prevista pelo 
inciso I do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no 
Orçamento Geral de 2015, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 286.000,00 (duzentos e 
oitenta e seis mil reais), para a construção da quadra de esportes no bairro Jardim Alegre, mediante 
recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

10.00 Secretaria Municipal de Cultura, Esporte  e Recreação
10.002 Divisão de Esportes
27.812.2701.01071 Construção de Quadra de Esportes com Piso Sintético 

no Bairro Jardim Alegre
4311 - 4490.51.00 Obras e Instalações 000 286.000,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 286.000,00
Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Superávit Finan-

ceiro da Fonte de recurso nº 000 no valor de R$ 286.000,00 (duzentos e oitenta e seis mil reais).
Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2015 fica alterada a ação 221 - 

Construção de Ginásios e Quadras de Esporte, no programa constante da Lei Municipal nº. 2024/2014, 
e Lei Municipal nº. 2062/2014 – LDO 2015; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações 
dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de maio de 2015.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito



Telêmaco Borba, 15 de maio de 20152
Edição 674

3130 - 4490.51.00 Obras e Instalações 504 40.000,00
TOTAL DE CANCELAMENTOS 1.500.000,00

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2015 ficam alteradas as metas 
financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes na lei Municipal nº. 2024/2014, e Lei Munici-
pal nº. 2062/2014 – LDO 2015. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de maio de 2015.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

D E C R E T O Nº  2 2 0 0 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso II da Lei Municipal nº 2078 de 04/12/2014, na forma prevista 
pelo inciso I do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no Orçamento Geral de 2015, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 1.090.000,00 (um milhão 
e noventa mil reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos 
conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

07.00 Secretaria Municipal de Finanças
07.003 Divisão de Administração Tributária
04.129.0401.02042 Manutenção da Divisão de Administração Tributaria
2740 - 3390.30.00 Material de Consumo 000 6.000,00
09.00 Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Conven-

cional
09.002 Divisão de Desenvolvimento Econômico
22.661.2201.02053 Manutenção da Infra Estrutura e Funcionamento do 

Distrito Industrial
3730 - 4490.51.00 Obras e Instalações 000 160.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 166.000,00

FONTE 107 – RECURSO SALARIO EDUCAÇÃO - EXERCÍCIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.004 Ensino Fundamental
12.361.1201.02080 Aquisição de kits de Uniformes para os Alunos dos 

Anos Iniciais do Ensino  Fundamental
5210 - 3390.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 107 600.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 600.000,00

FONTE 501 – RECURSO RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS - EXERCÍCIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

08.00 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
08.008 Divisão de Serviços Públicos
15.452.1503.11022 Aquisição de Veículos Pesados, Máquinas e Equipa-

mentos para o Gerenciamento de Resíduos Sólidos
3421 - 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 501 324.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT FINANCEIRO 324.000,00
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.090.000,00

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Superávit finan-
ceiro das Fontes de Recurso nº 000, 107 e 501 no valor de R$ 1.090.000,00 (um milhão e noventa mil 
reais).

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2015; mediante autorizações 
inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 – PPA 2014/2017 e Art. 45º da Lei Municipal 
nº. 2062/2014 – LDO 2015; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos 
integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de maio de 2015.

 
Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson

Secretário Municipal de Finanças Prefeito

D E C R E T O Nº  2 2 0 0 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 4º, inciso I, alínea “a” da Lei Municipal nº 2078 de 04/12/2014, na forma 
prevista pelo inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no Orçamento Geral de 2015, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 126.562,46 (cento e vinte 
e seis mil, quinhentos e sessenta e dois reais e quarenta e seis centavos), para reforço das dotações 
orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO CORRENTE
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

12.00 Secretaria Municipal de Saúde
12.001 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.02108 Manutenção da Divisão de Administração e Pro-

gramação
6610 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 126.562,46
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTOS 126.562,46
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 126.562,46

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Cancelamento 
Total/Parcial da Fonte de Recurso nº 000 no valor de R$ 126.562,46 (cento e vinte e seis mil, quinhentos 
e sessenta e dois reais e quarenta e seis centavos), conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO CORRENTE
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

12.00 Secretaria Municipal de Saúde
12.001 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.02108 Manutenção da Divisão de Administração e Progra-

mação
6600 - 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 000 126.562,46
TOTAL DE CANCELAMENTOS 126.562,46
TOTAL GERAL DE CANCELAMENTOS 126.562,46

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de maio de 2015.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

D E C R E T O  Nº  2 2 0 0 7  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora RUTE BORGES 
DE ALCANTARA, matrícula nº 8981, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo deno-
minado Instrutor de Artes e Ofícios, lotada na Seção de Ensino Artesanal, na Divisão de Capacitação e 
Geração de Trabalho e Renda, da Secretaria Municipal de Assistência Social, no período de 06 de julho 
de 2015 a 05 de outubro de 2015, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 
e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 29501/2014.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de maio de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  Nº  2 2 0 0 8  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora SIRLEI FER-
REIRA, matrícula nº 8269, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
Auxiliar Serviços Gerais, lotada no CRAS – Cidade Nova, CRAS – Centro Municipal de Referência Assis-
tência Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social, no período de 03 de novembro de 2015 a 02 
de fevereiro de 2015, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei 
Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 932/2015.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de maio de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A  N.º  3 0 1 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Adicional por Conclusão de Curso nos termos do art. 124 da Lei Municipal n° 
1.883, de 05 de maio de 2012, em conformidade ao Art. 2º do Decreto nº 19.836/2013 conforme consta 
no Anexo I. 

Art. 2º Os efeitos financeiros do Adicional por Conclusão de Curso dar-se-á em conformidade ao Art. 
3º, § 1º do Decreto nº 19.836/2013.

Art. 3º O deferimento do presente, consubstancia-se ao parecer jurídico anexado aos Autos do 
Processo Administrativo nº 6501/2013 de 19/04/2013.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de maio de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

ANEXO I
Adicional por Conclusão de Curso, de acordo com o disposto ao Artº 124 da Lei
nº 1.883 de 05/04/2012, em conformidade ao Art.º 2º do Decreto nº 19.836/2013

MATR. NOME CARGO PROTOC. DATA 
PROTOC.

INCISO PERCENTUAL

7554 JOELMA DE FÁTIMA 
ALMEIDA

COZINHEIRO 1756/2015 25/02/2015 II 04% (quatro 
por cento)

9539 JULIANA APARECI-
DA DE OLIVEIRA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 30295/2014 30/12/2014 II 04% (quatro 
por cento)

9488 PATRÍCIA CARNEI-
RO DE QUEIROZ

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 30089/2014 17/12/2014 II 04% (quatro 
por cento)

10223 SUZANE DURSKI AGENTE ADMINISTRATIVO I/ADMINIS-
TRATIVO, CONTÁBIL E FINANCEIRO

26462/2014 04/09/2014 IV 08% (oito por 
cento)



Telêmaco Borba, 15 de maio de 2015 3
Edição 674

P O R T A R I A  N.º  3 0 1 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), 
ao servidor CLEVERSON SILVA SANTOS, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Proteção Social 
Especial, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.30.00.00     Material de Consumo                                                             R$    700,00
33.90.39.00.00     Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                   R$    300,00
                             Total:                                                                                      R$  1.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de maio de 

2015.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

P O R T A R I A N.º  3 0 1 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 259,49 (duzentos e 
cinquenta e nove reais e quarenta e nove centavos), à servidora RAQUEL DE RAMOS PINHEIRO, ocu-
pante do cargo de Técnico Municipal de Nível Médio I/Fiscalização de Receitas Tributárias, nos termos 
do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.39.00.00     Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                             R$ 259,49
                             Total:                                                                                    R$ 259,49
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de maio de 

2015.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

P O R T A R I A N.º 3 0 1 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento da servidora, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 2012.
MATR NOME DO 

SERVIDOR
CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR

8552 SIMONE FERREIRA PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL

I B 2526/2015 17/12/2014

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de maio de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A  N.º  3 0 1 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR, o Art. 1º da Portaria n.º 3013, de 11 de maio de 2015, conforme segue:
De:
Promover o enquadramento da servidora, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 2012.

MATR NOME DO 
SERVIDOR

CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR

9511 LEILUANA DA CON-
CEIÇÃO MENI

PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL

I A 2648/2015 11/11/2012

Para:
Promover o enquadramento da servidora, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 2012.

MATR NOME DO 
SERVIDOR

CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR

9511 LEILUANA DA CON-
CEIÇÃO MENI

PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL

I B 2648/2015 11/11/2012

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos da referida portaria.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de maio de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A N.º 3 0 2 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções, 

R E S O L V E

Art. 1º DESIGNAR como ordenadores de despesa OBTV no Sistema de Gestão de Convênios e 
Contratos de Repasses - SICONV, os servidores:

I.	 BENEDITO ALVES JÚNIOR, Secretário Municipal de Finanças, portador do RG nº 93.232 
SESP/PR e CPF nº 091.905.979-15;

II.	 MARCOS RODRIGUES BISCAIA, Chefe da Divisão de Administração Financeira, portador 
do RG nº 7.008.130-0 SESP/PR e CPF nº 027.324.579-14.  

§ 1º	 Entende-se por OBTV a ordem bancária de transferências voluntárias e congêneres, enca-
minhadas virtualmente pelo SICONV.

§ 2º	 O ordenador de despesa OBTV tem a função de realizar a autorização final dos pagamentos 
via SICONV.

Art. 2º Deverão ser informados a instituição bancária e cadastrados no SICONV todos os servidores 
designados como ordenadores de despesa OBTV.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de maio de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 0 1 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR, o Artigo 1º, do Decreto N.º 17.989, de 10 de junho de 2011, o qual passa a ter 
a seguinte redação:

Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, à servidora 
DENISE DE ALMEIDA, matrícula nº 2328, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado 
do Paraná, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Assistente Social, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, com proventos integrais de R$ 3.470,10 (três mil, quatrocentos e 
setenta reais e dez centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço de 30 (trinta) anos, 11 
(onze) meses e 04 (quatro) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 6º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV n.º 044/11.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de maio de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 02/07/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AEW1376  279150E000000192  26/02/2015  55412  R$ 53,20
AFU8283  279150H000005753  26/02/2015  55412  R$ 53,20
AGE5574  279150H000005861  05/03/2015  73662  R$ 85,13
AGM5636  279150H000005857  27/02/2015  55412  R$ 53,20
AGX5924  279150H000005680  06/03/2015  55417  R$ 53,20
AJJ3191  116100E004047848  24/02/2015  60501  R$ 191,54
AJR1508  279150H000005752  06/03/2015  55412  R$ 53,20
AKG9921  279150H000005859  05/03/2015  73662  R$ 85,13
ALL7047  279150H000005856  27/02/2015  55412  R$ 53,20
AMK3441  116100E005242167  26/02/2015  60501  R$ 191,54
ANN8200  116100E005242402  27/02/2015  60501  R$ 191,54
AOV7168  279150H000005728  06/03/2015  54522  R$ 127,69
APF3458  279150H000005681  06/03/2015  54522  R$ 127,69
APJ1119  279150H000005755  27/02/2015  55412  R$ 53,20
APK9544  279150H000005862  05/03/2015  73662  R$ 85,13
APL6414  279150H000005751  05/03/2015  56222  R$ 53,20
APZ8182  279150H000005727  06/03/2015  54522  R$ 127,69
ARL8416  279150H000005499  05/03/2015  73662  R$ 85,13
ARS7335  279150H000005854  05/03/2015  54522  R$ 127,69
ASB0610  279150H000005729  06/03/2015  55412  R$ 53,20
ASB3459  279150H000005674  05/03/2015  55414  R$ 53,20
ASR9068  279150H000005675  06/03/2015  54600  R$ 85,13
ATA9819  279150H000005863  05/03/2015  54600  R$ 85,13
ATU6233  279150H000005860  05/03/2015  73662  R$ 85,13
AUJ8369  279150H000005500  05/03/2015  73662  R$ 85,13
AUK7352  279150H000005678  06/03/2015  55417  R$ 53,20
AVQ3243  279150H000005723  05/03/2015  54522  R$ 127,69
AWA8077  279150H000005725  06/03/2015  54526  R$ 127,69
AWB5902  279150H000005671  04/03/2015  60501  R$ 191,54
AWB5902  279150H000005670  04/03/2015  60841  R$ 127,69
AWC8950  116100E004868232  20/02/2015  55414  R$ 53,20
AWR5975  279150H000005677  06/03/2015  55417  R$ 53,20
AXC5458  279150H000005498  05/03/2015  73662  R$ 85,13
AXE8186  279150H000005726  06/03/2015  54600  R$ 85,13
AXW5053  279150H000005858  25/02/2015  55412  R$ 53,20
AYG4942  279150H000005855  05/03/2015  55090  R$ 85,13
AYH8643  279150H000005754  26/02/2015  55412  R$ 53,20



Telêmaco Borba, 15 de maio de 20154
Edição 674

AYV7268  279150H000005732  26/02/2015  55412  R$ 53,20 
BDM0097  279150H000005673  05/03/2015  54600  R$ 85,13
CGB5639  279150H000005730  27/02/2015  55412  R$ 53,20
CIU2656  279150H000005494  03/03/2015  55411  R$ 53,20
DKX6309  279150E000000194  27/02/2015  55412  R$ 53,20
EUI7300  279150H000005852  05/03/2015  54526  R$ 127,69
GUY6309  279150H000005679  06/03/2015  55411  R$ 53,20
HFJ2342  279150H000005682  06/03/2015  54522  R$ 127,69
IKJ1251  116100E005073641  26/02/2015  72340  R$ 85,13
IKN5736  279150H000005731  26/02/2015  55412  R$ 53,20
JUQ7127  279150H000005684  06/03/2015  54522  R$ 127,69
LZV7773  116100E005073642  26/02/2015  72340  R$ 85,13
MNS8558  279150H000005724  06/03/2015  54600  R$ 85,13
NJF6775  279150H000005853  05/03/2015  54600  R$ 85,13
NQB8156  279150H000005497  05/03/2015  73662  R$ 85,13
OXF4765  279150H000005756  27/02/2015  55412  R$ 53,20
PVA8919  279150H000005672  05/03/2015  54600  R$ 85,13

 DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 27/04/2015, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Documento de Habilitação

BBB7633  279150H000005851  05/03/2015  55414  04224332590

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão  Presencial N.º 032/2015

PROTOCOLO Nº 12743/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014,  julgou vencedora a Empresa:	

Fornecedor:   
CEBRADE - CENTRAL BRASILEIRA DE ESTAGIO LTDA – ME     

CNPJ: 10.347.576/0001-83
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid. Quant. Preço Preço total
1 1 Serviço de Seleção e Contrato 

de Vagas de Estágio Para Nível 
Superior conforme Termo de 
Referência. 

UN 360,00 338,40 121.824,00

1 2 Serviço de Seleção e Contrato 
de Vagas de Estágio Para Nível 
Técnico conforme Termo de 
Referência. 

UN 360,00 338,40 121.824,00

1 3 Serviço de Seleção e Contrato 
de Vagas de Estágio Para Nível 
Médio conforme Termo de 
Referência. 

UN 360,00 338,40 121.824,00

TOTAL 365.472,00

V A L O R   T O T A L :  R$  365.472,00
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 14  de maio  de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
EDITAL DE CONCURSO Nº 007/2015 

MÁRIO CÉSAR MARCONDES, Presidente da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constitui¬ção Federal e Lei Orgânica Municipal e emen-
das, TORNA PÚBLICO o presente edital para divulgar o que segue:

1. A CONVOCAÇÃO da candidata a seguir nominada, para que compareça na Secretaria de Ad-
ministração da Câmara Municipal, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste Edital, 
munida de seus documentos pessoais, conforme rol a ser obtido na Secretaria, bem como de atestado de 
saúde, a fim de ser nomeada para o respectivo cargo para o qual obteve classificação:

Classificação Nome Cargo
1° LORENNA EHLERT TELEFONISTA

2. O candidato classificado que, convocado, não comparecer no prazo indicado na convocação, por 
qualquer motivo, será considerado desistente.

Câmara Municipal de Telêmaco Borba, 15 de maio de 2015.

MÁRIO CÉSAR MARCONDES,
Presidente da Câmara Municipal.

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2014 a ABRIL/2015

LRF, art. 48 - Anexo VII                                                                                                                         R$ 1,00 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

Receita Corrente Líquida  145.215.435,68 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP 4.054.564,15 2,79
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da 
LRF) - 6%

8.712.926,14 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 
da LRF) - 5,7%

8.277.279,83 5,70

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00
Límite Definido por Resolução do Senado 
Federal

0,00 0,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00
Limite Definido por Resolução do Senado 
Federal

0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00
Operações de Crédito por Antecipação 
da Receita

0,00 0,00

Limite Definido p/ Senado Federal p/ Op. 
De Créditos Externas e Internas 

0,00 0,00

Limite Definido p/ Senado Federal p/ Op. 
De Crédito p/ Antec. Da Receita

0,00 0,00

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
LÍQUIDA

A PAGAR NÃO PROCES-
SADOS

(ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR

DO EXERCÍCIO NÃO PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)

Valor Total 0,00 0,00

FONTE:   SISTEMA CONTÁBIL    UNIDADE RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE FINANÇAS     DATA DE EMISSÃO: 13/05/2015

      MARIO CESAR MARCONDES           EVERTON FERNANDO SOARES         APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                   Presidente                                                Vice-Presidente                                               1º Secretária

    CELIA REGINA SOBRINHO DE ANDRADE             ANTONIO CARLOS FLENIK         LIGIA MARIA MACIEL DE MELO
                            2º Secretária                                          Secretário de Finanças                        CRC PR 045789/O-8

LIGIA SOUZA MATHEUS BETIM
Coordenadora de Controle Interno

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PODER LEGISLATIVO
            CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2014 A ABRIL/2015

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)                                                                            R$ 1,00 
DESPESA COM PESSOAL DESPESAS EXECUTADAS

Maio/2014 a Abril/2015
LIQUIDADAS (a) INSCRITAS EM 

RESTOS A 
PAGAR NÃO

 PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I ) 4.124.162,76 0,00
   Pessoal Ativo 4.077.381,75 0,00
   Pessoal Inativo e Pensionistas 46.781,01 0,00
   Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de 
Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) ( II ) 69.598,61 0,00
       (-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão 
Voluntária

69.598,61 0,00

       (-) Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao 
da apuração

0,00 0,00

       (-) Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior 
ao da apuração

0,00 0,00

       (-) Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 4.054.564,15 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 145.215.435,68
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 4.054.564,15
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 8.712.926,14
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do 
art. 22 da LRF) 

8.277.279,83

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI)  (inciso II do § 1º  do 
art.59 da LRF) 

7.841.633,53

FONTE: SISTEMA CONTÁBIL  UNIDADE RESPONSÁVEL: SECRETARIA DE FINANÇAS DATA DE 
EMISSÃO: 1305/2015 
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramen-
to do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também 
consideradas 
executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a PagarNão 
Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas 
executadas



Telêmaco Borba, 15 de maio de 2015 5
Edição 674

estão segregadas em:
        a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos 
termos do art. 63 da Lei nº 4.320/64;
        b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consi-
deradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64.

       MARIO CESAR MARCONDES          EVERTON FERNANDO SOARES         APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
                       Presidente                                          Vice-Presidente                                                1º Secretária

      CÉLIA REGINA SOBRINHO DE ANDRADE         ANTONIO CARLOS FLENIK             LIGIA MARIA MACIEL DE MELO

                           2ª Secretária                                         Secretário de Finanças                        CRC - PR 045789/O-8

LIGIA SOUZA MATHEUS BETIM
Coordenadora de Controle Interno

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) - PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado (EstaR) 
no período de 11 à 15 de Maio de 2015. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do Aviso. Caso 
já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
11.05 DQN0793, DTV1119, DZC8138, DMQ4262, ASW2860
12.05 DTV1119, DVB1519, DFT5722, AYZ4653, AXU6173, APC3152
13.05 EUM3481, APU2227, AUY7718, HAQ9717, PVC8448, ARI7690, EVC7425
14.05 MLJ5891, APS2716, HMZ5698, ANP5256, ASS5474, AZO8905, AVL7222, ASM2635, 

DCA2815, AOH0730, FLL3191, AVW6903
15.05 DNO2077, AEP1037, ADH7086, OQJ6933, FUL0703, APS2716, CYK6811, AVZ7316, 

ARV3095, NSD0910

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º:16351/2015.
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º:013/2015.
CREDOR: TECMIDIA COMERCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO EM INFORMÁTICA LTDA - ME.
CNPJ: 01.109.372/0001-13.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA IMPRESSORA MATRICIAL LX 350 80 COLUNAS 110 V  PARA 

ATENDER A JUNTA DE SERVIÇO MILITAR.
VALOR GLOBAL: R$ 987,00 (NOVECENTOS E OITENTA E SETE REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: EM ATÉ 15 DIAS A CONTAR DO RECEBIMENTO DO MATERIAL.
PRAZO DE ENTREGA: EM ATÉ 10(DEZ) DIAS CORRIDOS, APÓS O RECEBIMENTO DA NOTA 

DE EMPENHO (VIA  E-MAIL).
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 02.001.04.122.0401.02005.4490.5200.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso V do artigo 

24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de maio de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O N.º 2 1 9 8 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Férias Regulamentares para o mês de Maio de 2015, aos servidores relacionados no Anexo I.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de maio de 2015.

                                                                                        Luiz Carlos Gibson                                                                         André Luiz Battezzati
                                                                                                Prefeito                                                                            Procurador Geral do Município

 ANEXO I
FÉRIAS MAIO 2015

30 DIAS DIRETO

Matricula Nome Cargo Setor Ini_per_aquis
Fim_per_

aquis  de ate
8940 ADRIANA ANDRADE AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 04/11/2013 04/11/2014 04/05/2015 02/06/2015
9158 ADRIANA APARECIDA DE OLIVEIRA ALVES AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 25/07/2013 25/07/2014 04/05/2015 02/06/2015
9986 ADRIANA MORAES OBEREK SOARES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - CENTRO - ACS 25/04/2014 25/04/2015 04/05/2015 02/06/2015
8607 ALDEMIR FERREIRA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 20/11/2013 20/11/2014 05/05/2015 03/06/2015

10127 ALESSANDRA TIMOTIO DE OLIVEIRA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - JARDIM BANDEIRANTES 08/01/2014 08/01/2015 04/05/2015 02/06/2015
21023 CICERO ORLANDO DE LARA ASSISTENTE I SECAO DE SERVICOS URBANOS 28/02/2013 28/02/2014 04/05/2015 02/06/2015
8073 CLAUDIO DE JESUS FERREIRA DOS SANTOS MOTORISTA DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 04/07/2013 04/07/2014 09/04/2015 08/05/2015
8684 CLEIDE APARECIDA RODRIGUES AUXILIAR SERVICOS GERAIS PSF - BNH 01/10/2013 01/10/2014 04/05/2015 02/06/2015
8946 CLEONICE DE FATIMA CORDEIRO CORREIA AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO TEC DE PAISAG E PLANEJ AMBIENTAL 03/11/2013 03/11/2014 04/05/2015 02/06/2015
9117 CRISTIANE DE MORAES AGENTE COMUNITARIO SAUDE PSF - BELA VISTA - ACS 25/07/2012 25/07/2013 04/05/2015 02/06/2015
8722 DIVONZIR ANTONIO MARCONDES ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SEC.MANUT.ELETRICA E ILUMIN.PUBLICA 11/03/2014 11/03/2015 04/05/2015 02/06/2015

10154 DOUGLAS SEBASTIAO RIBEIRO VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 06/03/2014 06/03/2015 05/05/2015 03/06/2015
7419 EVANILDA APARECIDA SANTIAGO MATTSEN AUXILIAR SERVICOS GERAIS MATADOURO MUNICIPAL 12/03/2013 12/03/2014 04/05/2015 02/06/2015
9903 EZIQUIEL PIRES PEREIRA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 23/07/2013 23/07/2014 05/05/2015 03/06/2015
8225 GILSON SARAIVA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 28/03/2014 28/03/2015 05/05/2015 03/06/2015
9681 GUILHERME A.  DELLA VECHIA THOME AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE CONTABILIDADE E ORCAMENTO 10/12/2013 10/12/2014 27/04/2015 26/05/2015
7484 ILDIO ALVES MIRANDA MAGAREFE MATADOURO MUNICIPAL 11/03/2014 11/03/2015 04/05/2015 02/06/2015
8550 IVONE DE FATIMA SANTOS AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 21/11/2013 21/11/2014 04/05/2015 02/06/2015
7530 JAMES SIQUEIRA ENCARREGADO DE SERVICO ASSISTENCIA A COMUNIDADE 11/03/2014 11/03/2015 04/05/2015 02/06/2015
7480 JOAO SILVESTRE RIBEIRO MAGAREFE MATADOURO MUNICIPAL 11/03/2013 11/03/2014 04/05/2015 02/06/2015
7521 JOEL ANTUNES ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE INFRA-ESTRUTURA URBANA 11/03/2014 11/03/2015 04/05/2015 02/06/2015
9777 JOEL ZITO MEDEIROS LEAL VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 18/04/2013 18/04/2014 05/05/2015 03/06/2015
8203 JOSE CASTURINO LOPES VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 26/02/2014 26/02/2015 05/05/2015 03/06/2015
7816 JOSE GONCALVES DE MELLO AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS PAVIMENTACAO E MAQUINAS 21/03/2013 21/03/2014 04/05/2015 02/06/2015
8749 JOVALDIR MARIANO VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 03/07/2013 03/07/2014 05/05/2015 03/06/2015
9982 KATIA REGINA GONCALVES TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - SANTA RITA 18/04/2014 18/04/2015 04/05/2015 02/06/2015
8155 LEONCIO DE SOUZA OPERADOR MAQUINAS LEVES DIV SERVICOS PUBLICOS 29/06/2013 29/06/2014 04/05/2015 02/06/2015
7829 LUIZ CARLOS FERREIRA MAGAREFE MATADOURO MUNICIPAL 24/03/2014 24/03/2015 04/05/2015 02/06/2015

10046 MARCIO FLAUZINO DA CRUZ VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 12/07/2013 12/07/2014 05/05/2015 03/06/2015
21730 MARCOS RODRIGUES DE ALMEIDA ASSISTENTE EXECUTIVO I SERVIDOR - TIRO DE GUERRA 01/01/2014 01/01/2015 13/05/2015 11/06/2015
9135 MARIA BERNADETE DOS SANTOS JORGE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PROGRAMA AGENTE COMUNITARIO SAUDE 26/07/2013 26/07/2014 04/05/2015 02/06/2015
9154 MARIA DE FATIMA FERREIRA BIALUKA AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 27/07/2013 27/07/2014 04/05/2015 02/06/2015
6595 MARISA SULINO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM SECAO DE ATEND. MEDICO ODONTOLOGICO 09/05/2014 09/05/2015 04/05/2015 02/06/2015
8695 ODETE APARECIDA MIQUELIN DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM PSF -  C  A  I  C 04/11/2012 04/11/2013 04/05/2015 02/06/2015
1981 ORIZEU DOS SANTOS ESFOLADOR MATADOURO MUNICIPAL 02/10/2013 02/10/2014 04/05/2015 02/06/2015
9139 PATRICIA RODRIGUES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SOCOMIM - ACS 26/07/2013 26/07/2014 04/05/2015 02/06/2015
7679 PEDRO ALVES DOS SANTOS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 10/03/2013 10/03/2014 04/05/2015 02/06/2015
8055 PEDRO SARNA MOTORISTA DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 30/06/2014 30/06/2015 04/05/2015 02/06/2015
7922 ROBERTO RIBEIRO DE SOUZA BALISEIRO SECAO TEC DE GEOP. E CARTOG 28/04/2014 28/04/2015 04/05/2015 02/06/2015
9893 RONALDO CORREA MOTORISTA DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 23/07/2013 23/07/2014 04/05/2015 02/06/2015
8584 ROZELI DUARTE RONQUI AUXILIAR SERVICOS GERAIS CENTRO REG MAE PARANAENSE 20/11/2012 20/11/2013 04/05/2015 02/06/2015
8744 SEBASTIAO APARECIDO MILAGRES VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 03/07/2013 03/07/2014 05/05/2015 03/06/2015



Telêmaco Borba, 15 de maio de 20156
Edição 674

9994 SILVANA APARECIDA QUEJI AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - ALTOS DAS OLIVEIRAS - ACS 25/04/2014 25/04/2015 04/05/2015 02/06/2015
20944 VALACIR BATISTA BORGES RIBEIRO COORD CASA LAR ABRG TRANS GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 01/11/2012 01/11/2013 04/05/2015 02/06/2015
9767 VALDECIR JOSE RODRIGUES AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS URBANOS 19/03/2014 19/03/2015 04/05/2015 02/06/2015
7914 VANDERLEI DE OLIVEIRA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 28/04/2013 28/04/2014 04/05/2015 02/06/2015
9647 WANDERLEI BUENO DOS SANTOS VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 01/10/2013 01/10/2014 05/05/2015 03/06/2015

FÉRIAS FRACIONADA  1º PERÍODO 2º PERÍODO

Matricula Nome Cargo Setor Ini_per_aquis
Fim_per_

aquis  de ate  de ate
8515 ALAN IANK SIQUEIRA ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 21/11/2012 21/11/2013 04/05/2015 18/05/2015 01/07/2015 15/07/2015
2520 AMAURI SIQUEIRA PUKANSKI ASSISTENTE ADMINISTRATIVO SERVIDOR - DELEGACIA 31/07/2014 31/07/2015 04/05/2015 18/05/2015 04/01/2016 18/01/2016

10021 ANANDA CARNEIRO DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO I ESCOLA MUN.PRES.CASTELO BRANCO-AER 01/07/2013 01/07/2014 04/05/2015 13/05/2015 09/09/2015 28/09/2015
21314 APARECIDA DE FATIMA LOPES CARVALHO CHEFE SEC DOCUM ESCOLAR SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 04/05/2012 04/05/2013 11/05/2015 20/05/2015 09/11/2015 28/11/2015
9709 CAROLINE DE MOURA BUENO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I NUCLEO ASSIST A SAUDE FAMILIA - NASF 01/02/2014 01/02/2015 04/05/2015 18/05/2015 18/01/2016 01/02/2016
7517 CLEVERSON TAQUES CARNEIRO MECANICO DE VEICULOS E MAQ. SECAO DE MANUTENCAO MECANICA 12/03/2014 12/03/2015 18/05/2015 01/06/2015 01/09/2015 15/09/2015
9026 DAMARIS DE RAMOS ASSISTENTE I SECAO DE CADASTRO E LANCAMENTO 13/05/2014 13/05/2015 04/05/2015 18/05/2015 01/12/2015 15/12/2015
7537 ELISANGELA REZENDE SALDIVAR ASSISTENTE EXECUTIVO I CENTRO MUNICIPAL DE ESPECIALIDADES 10/03/2013 10/03/2014 04/05/2015 18/05/2015 16/07/2015 30/07/2015

10044 EVERSON HAROLD CARNEIRO ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE MANUTENCAO MECANICA 12/07/2013 12/07/2014 04/05/2015 18/05/2015 10/08/2015 24/08/2015
21719 HOSANA BUENO NASCIMENTO ASSISTENTE EXECUTIVO I GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 16/01/2014 16/01/2015 04/05/2015 13/05/2015 10/08/2015 29/08/2015
9121 IRIS CRISTINA DE MORAIS AGENTE COMUNITARIO SAUDE FARMACIA CENTRAL/PAM 26/07/2013 26/07/2014 04/05/2015 18/05/2015 16/07/2015 30/07/2015
8184 JORGE SANTOS ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SEC.MANUT.ELETRICA E ILUMIN.PUBLICA 02/01/2013 02/01/2014 04/05/2015 18/05/2015 03/11/2015 17/11/2015

21735 JOSE MAURICIO DO VALE ASSISTENTE EXECUTIVO I SECAO DE PAVIMENTACAO URBANA 22/01/2013 22/01/2014 04/05/2015 18/05/2015 16/11/2015 30/11/2015
8631 KATIA CRISTIANE DE ALMEIDA ALVES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL - PAM 03/04/2014 03/04/2015 04/05/2015 13/05/2015 11/01/2016 30/01/2016
9718 LUCIANA RAMOS LEMOS CHEFE SERVICO PROG. AMBIENT UNIDADE DE PROGRAMAS AMBIENTAIS 26/02/2013 26/02/2014 11/05/2015 25/05/2015 17/08/2015 31/08/2015
8806 MARIA DENISE DE FARIAS MAINARDES AUXILIAR SOCIAL SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 01/10/2012 01/10/2013 04/05/2015 23/05/2015 08/09/2015 17/09/2015

21715 PAULO MACHADO BONFIM ASSISTENTE I SECAO DE ALMOXARIFADO 20/01/2014 20/01/2015 04/05/2015 18/05/2015 10/12/2015 24/12/2015
8114 PAULO MARCELO NOCERA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - B N H 02/01/2014 02/01/2015 04/05/2015 18/05/2015 16/07/2015 30/07/2015
9785 PAULO MARCELO NOCERA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - B N H 23/04/2013 02/01/2015 04/05/2015 18/05/2015 16/07/2015 30/07/2015
9789 SIMONE FERREIRA DE LIMA TECNICO EM SAUDE BUCAL SECAO DE ATEND. MEDICO ODONTOLOGICO 31/12/2013 31/12/2014 04/05/2015 13/05/2015 16/06/2015 05/07/2015
7859 VERCELES CRISTINA RODRIGUES LOPES FISCAL MUNICIPAL I SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 30/03/2014 30/03/2015 04/05/2015 18/05/2015 16/07/2015 30/07/2015

ALTERAÇÃO DE PERIODO DE FÉRIAS
De  1º PERÍODO 2º PERÍODO

Matr Nome Cargo Setor Ini_per_aquis
Fim_per_

aquis  de ate  de ate
9026 DAMARIS DE RAMOS ASSISTENTE I SECAO DE CADASTRO E LANCAMENTO 14/05/2014 14/05/2015 04/05/2015 18/05/2015 01/12/2015 15/12/2015
8457 JULIANA PEREIRA DA SILVA BUENO PROFESSOR ESC.MUN.SAMUEL KLABIN - V. SIQUEIRA 01/01/2014 01/01/2015 05/01/2015 03/02/2015    

10286 JULIANA PEREIRA DA SILVA BUENO PROFESSOR ESC.MUN.D.PERICLES P.DA SILVA - BNH 01/01/2014 01/01/2015 05/01/2015 03/02/2015    
Para

Matr Nome Cargo Setor Ini_per_aquis
Fim_per_

aquis  de ate  de ate
9026 DAMARIS DE RAMOS ASSISTENTE I SECAO DE CADASTRO E LANCAMENTO 14/05/2014 14/05/2015 07/05/2015 21/05/2015 01/12/2015 15/12/2015
8457 JULIANA PEREIRA DA SILVA BUENO PROFESSOR ESC.MUN.SAMUEL KLABIN - V. SIQUEIRA 01/01/2014 01/01/2015 06/05/2015 04/06/2015    

10286 JULIANA PEREIRA DA SILVA BUENO PROFESSOR ESC.MUN.D.PERICLES P.DA SILVA - BNH 01/01/2014 01/01/2015 06/05/2015 04/06/2015    

/ProgramaNacionaldeImunizacoes@PNI_MS

MELHORAR SUA VIDA, NOSSO COMPROMISSO.Fique atento ao período de vacinação  
na escola  ou vá a uma unidade de saúde. SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA


